وفات 1885ء) نے ”مولد النسی و عمرہ علیہ الصلوٰۃ والسلام“ سے متعلق فرانسس میں ایک محققانہ کتاب لکھی جس کو احمد زکی نے عربی جامہ پہنایا۔ ’الاعلام‘ جلد 7 مطبوعہ بیروت صفحہ 164۔ اشاعت مئی 1986ء

اس لاجواب عصری تحقیق میں تاریخ، سیرت اور حدیث کے قدیم اور مستند لٹریچر کی بنا پر روز روشن کی طرح سے ثابت کیا کہ سید لولاک خاتم النبیین ﷺ نے یکم ربیع الاول 11 ہجری مطابق 26 مئی 632ء کو انتقال فرمایا۔ محمود باشا الفلکی نے اپنی معرکہ آراء تحقیق کی بنیاد حجۃ الوداع کی نویں تاریخ پر رکھی ہے۔ یہ حضرت ابن عباس کی روایت ہے کہ سود کے متعلق سورۃ البقرۃ کی آیت 281 حجۃ الوداع کے تاریخی روز نازل ہوئی اور آنحضرت اس کے 81 دن تک زندہ رہے جو ٹھیک یکم ربیع الاول 11 ہجری مکمل ہوتے ہیں اور گریگورین کیلنڈر کے مطابق یہ 26 مئی 632ء کی تاریخ بنتی ہے۔

فجر اللہ تعالیٰ۔

جناب مولوی سعید احمد اکبر آبادی ایم اے فاضل دیوبند پروفیسر علی گڑھ کالج نے اپنی کتاب ”صدیق اکبر“ کے صفحہ 87 پر یہ بھی وضاحت کی ہے کہ سقیفہ بنی ساعدہ میں تو چند لوگوں نے بیعت کی تھی مگر بیعت عامہ میں سب مسلمان جمع ہوئے (اشاعت جمادی الثانی 1410ھ بمطابق جنوری 1990ء)۔

التحضر رب العرش نے اپنے آسمانی فرشتوں کی فوج سے پوری امت کو نظام خلافت پر جمع کر دیا اور اسلام میں حضرت مسیح ناصری کی وفات کے صدیق اعلان کے بعد یہ دوسرا بھاری اجماع ہے جس کے پیچھے خدا تعالیٰ کی قدرت نمائی کے ہزاروں جلوے کارفرما نظر آتے ہیں۔

دو آخِرین میں 27 مئی کو

اس سے بڑھ کر یہ کہ حضرت مندوم شاہ محمد حسن صابری چشتی حنفی سجادہ نشین رامپور نے اپنی ”حقیقت گلزار صابری“ صفحہ 416 تا 418 میں یہ حیرت انگیز پیشگوئی کی کہ آسمانوں پر مہدی موعود کے عالمگیر اسلامی مشن کی تکمیل پر تیاریاں مکمل ہو چکی ہیں اسی لئے بہادر شاہ ظفر کی ظالمانہ سلطنت کا خاتمہ کر دیا گیا ہے۔ اب مہدی موعود کا ظہور فرنگیوں کی غیر ملکی حکومت کے دوران ہونے والا ہے۔ یہ کتاب 1304 ہجری مطابق 1886-87ء

میں شائع ہوئی۔ جماعت احمدیہ کا قیام 23 مارچ 1889ء کو ہوا اور حضرت مسیح موعودؑ کی طرف سے مسیح موعود اور مہدی موعود کے دعویٰ کی اشاعت 1891ء میں کی گئی اور ”فتح اسلام“ اور ”ازالہ اوہام“ کی انقلاب انگیز تالیفات اس کا فیصلہ کن دستاویزی ثبوت ہیں۔